АДМИНИСТРАЦИЯ
КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.02.2026 г. № 79-ПА
г. Камышлов

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2036 года на территории Камышловского муниципального

района Свердловской области на 2026-2030 годы

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти» и Указом Президента Российской Федерации от 25 ноября
2025  года  №  858  «О  стратегии  государственной  национальной  политики
Российской Федерации на период до 2036 года», руководствуясь статьями 5, 30
Устава  Камышловского  муниципального  района,  Администрация
Камышловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  План  мероприятий  по  реализации  Стратегии
государственной  национальной  политики  Российской  Федерации  на  период
до  2036  года  на  территории  Камышловского  муниципального  района
Свердловской области на 2026-2030 годы (прилагается).

2.  Отделу  делопроизводства,   муниципальной  службы   и  контроля
администрации  Камышловского  муниципального  района  (С.Л.  Тагильцев)
настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте  администрации
Камышловского  муниципального  района  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по  адресу:  https://kamyshlovsky-
region.ru.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого  заместителя  главы  администрации  Камышловского  муниципального
района В.Ю. Якимова.

Глава администрации
Камышловского муниципального района                                             О.А. Макарян

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Камышловского
муниципального района
от 12.02.2026 г. № 79-ПА

«Об утверждении плана мероприятий
по реализации Стратегии
государственной национальной
политики Российской Федерации
на период до 2036 года на территории
Камышловского муниципального
района Свердловской области
на 2026-2030 годы»

План мероприятий
по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года

на территории Камышловского муниципального района Свердловской области на 2026-2030 годы

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4

РАЗДЕЛ I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1. Проведение  заседаний  межведомственной  комиссии  по
профилактике экстремизма и  Консультативного совета по делам
национальностей на территории Камышловского муниципального
района с межведомственного взаимодействия

не  реже  1  раза  в
квартал

Администрация  Камышловского
муниципального района

2. Предусмотреть  в  планах  работы  организаций   Камышловского
муниципального  района  мероприятия,  направленные  на

ежегодно Управление  образования
администрации,

3

гармонизацию  межнациональных  и  этноконфессиональных
отношений,  в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской
Федерации от  25.11.2025  № 858  «О Стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2036
года»

Отдел  культуры,  молодежной
политики и спорта администрации

3. Предусмотреть  в  планах  работы  организаций  Камышловского
муниципального  района  мероприятия,  приуроченные  Году
единства  народов  России  –  2026  в  соответствии  с  Указом
Президента  Российской  Федерации  от  25.12.2025  №  962  «О
проведении  в  Российской  Федерации  Года  единства  народов
России»

до 1 марта 2026 года Управление  образования
администрации,
Отдел  культуры,  молодежной
политики и спорта администрации

4. Мониторинг  обращений граждан о  фактах нарушения принципа
равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка,
отношения  к  религии,  убеждений,  принадлежности  к
общественным объединениям, а также других обстоятельств при
приеме на работу, при формировании кадрового резерва и т.д.

постоянно администрация  Камышловского
муниципального района

РАЗДЕЛ II. УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ГРАЖДАНСКОЙ ИДЕНТИЧНОСТИ И ЕДИНСТВА
МНОГОНАЦИОНАЛЬНОГО НАРОДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО МИРА

И СОГЛАСИЯ, ГАРМОНИЗАЦИИ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ (МЕЖЭТНИЧЕСКИХ) ОТНОШЕНИЙ

5. Организация  и  проведение  торжественных  мероприятий,
приуроченных к праздничным датам в истории народов России и
Свердловской области, в том числе посвященных:

постоянно Управление  образования
администрации,
Отдел  культуры,  молодежной
политики и спорта администрации

5.1 Международному дню родного языка ежегодно, февраль Управление  образования
администрации,
Отдел  культуры,  молодежной
политики и спорта администрации

5.2 Дню Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов

ежегодно, май Управление  образования
администрации,
Отдел  культуры,  молодежной
политики и спорта администрации

4

5.3 Дню России ежегодно, июнь Управление  образования
администрации,
Отдел  культуры,  молодежной
политики и спорта администрации

5.4 Дню народов Среднего Урала ежегодно, сентябрь Управление  образования
администрации,
Отдел  культуры,  молодежной
политики и спорта администрации

5.5 Дню народного единства ежегодно, ноябрь Управление  образования
администрации,
Отдел  культуры,  молодежной
политики и спорта администрации

5.6 Дню Конституции Российской Федерации ежегодно, декабрь Управление  образования
администрации,
Отдел  культуры,  молодежной
политики и спорта администрации

6. Организация  и  проведение  мероприятий,  направленных  на
противодействие  распространению  ксенофобии,  идеологий
нацизма, экстремизма и терроризма среди детей и молодежи

постоянно Администрация  Камышловского
муниципального района
Управление  образования
администрации,
Отдел  культуры,  молодежной
политики и спорта администрации

РАЗДЕЛ III. СОДЕЙСТВИЕ В АДАПТАЦИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ КАМЫШЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

7. Проведение  мероприятий  с  участием  иностранных  граждан,
осуществляющих  трудовую  деятельность  на  территории
муниципального  района, в  рамках  реализации  адаптационного
курса для иностранных граждан

ежеквартально Администрация  Камышловского
муниципального района
Отдел  по  вопросам  миграции  МО
МВД России «Камышловский»
(по согласованию)

5

8. Рассылка информационного бюллетеня для иностранных граждан
с информацией о государственных праздниках, памятных датах и
об изменениях в миграционном законодательстве

1 раз в месяц Администрация  Камышловского
муниципального района

9. Размещение  информации  о  мероприятиях  по  реализации
адаптационного курса для иностранных граждан на официальном
сайте  администрации Камышловского муниципального района в
сети «Интернет»

постоянно Администрация  Камышловского
муниципального района

10. Противодействие  незаконной  миграции,  профилактика,
предупреждение,  выявление  и  пресечение  нарушений
миграционного законодательства Российской Федерации

постоянно ОВД
(по согласованию)

11. Освещение  в  средствах  массовой  информации  материалов,
популяризующих идеи межнационального согласия и непринятия
экстремистских проявлений,  традиционные российские  духовно-
нравственные ценности и приобщение к ним молодежи

постоянно СМИ